
令和７年９月 25日 

報道機関 各位 

香椎宮社務所 

 

香椎宮臨時奉幣祭(勅祭) 取材の御申し込みについて（ご依頼） 

 

平素御世話になっております。扨 10 月 9日(木)の香椎宮臨時奉幣祭（勅祭）の

取材御申し込みについて御案内致しますので、御多忙の折とは存じますが御参

集下さいます様願い申し上げます。※尚、大変恐縮ですが勅祭の取材は許可制

とさせて頂きます（メールにて御申込 締切：10 月 5 日(日) 詳細別紙 ）。 

 

勅祭とは 

「古代より朝廷の崇敬がきわめて厚い神社に天皇陛下よりの御幣物を奉り、御

祭文を奏上する方を勅使とよび、その勅使を迎えて執り行う祭儀を勅祭といい

ます。そして定期的に勅使の御差遣を仰ぐ神社を勅祭社と称し、当宮は全国十六

社ある勅祭社の一社です。」 

＜神事の大まかの流れ（詳細別紙）＞ 

9:40  宮司以下 社務所より 参進. 

9:50  勅使   ハイヤーにて勅使館前 発.  その後 勅使参進所 着. 

10:00  勅使参進. 中門を過ぎて 中門完全閉門  祭典 

11:30 祭典終了 中門開門して 勅使退下 次に 宮司以下退下 

＜取材・撮影の大まかな諸注意と流れ（詳細別紙＞ 

終日、本殿周辺の三つの門全てを閉門し関係者のみの入場となります。 

9 時半～11時半頃まで斎場の退出・(再)入場は出来ません。 

緊急の場合は本殿西の門から御退出下さい。 

祭典撮影を御希望の場合、9 時までに予め本殿そばの所定の位置に待機願います。 

参進（行列）撮影を御希望の場合、行列の前を横切ることを禁じます。 

祭典と参進の両方の撮影は出来ません。 

服装はジャケット、ネクタイ、社名腕章着用で御願い申し上げます。 

当日中に香椎宮専属カメラマン撮影の写真データを御提供致します。（詳細別紙） 

香椎宮職員等関係者は、当日の取材・御質問等を御受けできません。 



別紙 神事の流れ 香椎宮臨時奉幣祭（勅祭）次第 令和 7年 10月 9日 

 

時刻   参列者祭場にて修祓  （９時 30分）  

次    宮司以下祭員参進   （９時 40分） 

次    宮司以下所定の座に著く 

                是より先手水及修祓の儀あり 

次    勅使御幣物を奉じて参進 （10時） 

                是より先手水の儀あり 

次    修祓 

次    勅使所定の座に著く （以降が閉門した中門内での神事となります） 

次    御幣物辛櫃を便宜の所に置く 

次    宮司御扉を開き畢りて側に候す 

次    禰宜以下神饌を供す 

次    宮司祝詞を奏す 

次    勅使随員御幣物を宮司に進む 

次    宮司御幣物を奉る 

次    勅使御祭文を奏す 

次    宮司御祭文を受け之を神前に納め畢りて勅使に反命す 

次    勅使本座に復す 

次    綾杉舞を奏す (初) 

次    獅子楽を奏す 

次    勅使玉串を奉りて拝礼 

次    宮司玉串を奉りて拝礼 

次    参列員玉串を奉りて拝礼 

次    宮司御幣物を撤す 

次    禰宜以下神饌を撤す 

次    宮司御扉を閉ぢ畢りて本座に復す 

次    各退出          



別紙 取材・撮影の諸注意と流れ 

 

・終日、本殿周辺三つの門全てを閉門し関係者のみの入場となります。 

・祭典と参進の両方の撮影は出来ません。 

・服装はジャケット、ネクタイ、社名腕章着用で御願い申し上げます。 

・香椎宮職員等関係者は、当日の取材・御質問等を御受けできません。 

※香椎宮専属カメラマン(Saint-Loup-de-Varennes 加藤淳蒔)が参進・祭典 

の両方を自由に移動して特別に撮影致します。どなた様も予めご了承下さ 

います様お願い申し上げます。尚、当日中に専属カメラマン撮影の写真 

データを御提供致します。（wetransfer.com にて御提供予定。詳細は御申 

込後に御案内致します） 

7:30〜・御車は香椎宮駐車場(無料)のグラウンド奥の方に駐車願います。 

・社務所窓口にて御到着の旨をお声下さい。（御到着確認のため） 

〜9:00・祭典撮影を御希望の場合 9時までに予め本殿そばの所定の位置に待機

願います。その際は中門より斎場へ入場願います。中門前の係員に腕

章を御示し下さい。 

9:30～・修祓（神事前のお祓い）をお受け頂きます。 

・9 時半～11時半頃まで斎場の退出・(再)入場は出来ません。 

緊急の場合は本殿西の門から御退出下さい。 

   ・典儀(司会)が「御起立の上御低頭」を願うことがございます。祭典の 

厳粛な斎行のためその際は御配慮下さいます様お願い申し上げます。 

9:40～・参進（行列）撮影御希望の方は以下御注意下さい。 

・祭典と参進の両方の撮影は出来ません。。 

   ・行列の前を横切ることを禁じます。 

・参道に機材等を設置して撮影することを禁じます。 

9:40 ・宮司以下 社務所より 参進. 

9:50 ・勅使   ハイヤーにて勅使館前 発.  その後 勅使参進所 着. 

10:00 ・勅使参進所より勅使参進. 中門を過ぎて 中門完全閉門  祭典開始 

11:30 ・祭典終了 中門開門して 勅使退下 次に 宮司以下退下 

・この後典儀(司会)が御退場の御案内を致します。御案内を受けて、 

御準備の出来た方から中門より御退場下さい。 

 



別紙 写真データの御提供について 

 

報道各社 各位  

 

香椎宮 勅祭につきまして、写真データをご用意いたします。  

当日準備が整い次第、wetransfer.com よりダウンロード可能です。 

（※詳細 URLは御申込後に御案内致します。 有効期限：10 月 20日まで）  

 

【ご利用にあたってのお願い】 

 報道用途に限りご使用ください。 

 極端な画像補正はお控えください。 

トリミングが必要な場合は、画質に問題のない範囲でお願いいたします。 

後日の二次使用につきましては、必ずご相談ください。 

 

以下のクレジットを明記ください（媒体都合で難しい場合は省略可） 

© Saint-Loup-de-Varennes（加藤淳蒔） 

 

当日 15時までにデータをアップロード予定です。  

何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

令和７年９月 

Saint-Loup-de-Varennes 加藤淳蒔 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



別紙 「香椎宮臨時奉幣祭」取材御申込 詳細 

※ 締切 10 月 5 日(日) 

「香椎宮臨時奉幣祭」を取材いただける場合、大変御手数ですが下記メールア

ドレスまで以下の内容を御記入のうえ御送信下さいますよう宜しく御願い申し

上げます。折り返し御案内申し上げます。 

御送信先 kinoshita@kashiigu.com （香椎宮 庶務 権禰宜 木下） 

 

貴社名（必須）  

 

媒体名・番組名  

 

御芳名 （合計  名様） （必須）  

 

TEL・FAX （必須） 

 

メール（必須）  

 

御住所  

 

駐車場利用の車種ナンバー （合計  台） （必須）  

 

ほか 特記事項など  

 

 

 

 

 

＜本件取材に関する報道関係者様からのお問い合わせ先＞ 

 香椎宮 庶務 担当：木下 

tel   092-681-1001  fax  092-681-1011  mail  kinoshita@kashiigu.com 

mailto:kinoshita@kashiigu.com


参考

 

平成 27 年「香椎宮臨時奉幣祭」時 

報道関係者所定の位置（柵の内側） 

※今回写真柵内側の白テントは設置されません 

 



本
殿

参 列 席 ②

参列席①

受
付

受
付

受
付

綾杉

勅
使
館

受
付

祓
所

勅
使
手
水
所

市道

中
門

社務所（御手洗）

休憩所 (御手洗 )

手
水
舎

楼門

獅子楽

×

幣
殿

奏楽殿

車両の進入はできません

送迎バス発着場

勅使参進所 ( 握舎 )

東門

西門

遥拝所

来
賓
駐
車
場

参列者駐車場

報
道
機
関
の
皆
さ
ま
の

所
定
位
置
は
こ
ち
ら
に
な
り
ま
す

※
祭
典
終
了
ま
で
退
場
不
可

↓香椎参道

↑

↑ ↑

別
紙
　
祭
場
　
報
道
機
関
所
定
ほ
か
位
置
案
内
図

→駐車は参列者駐車場の奥に駐車願います

到着後、社務所窓口にお声がけください

↑
←

祭場の入退場は中門より
お願い致します

↑
緊急の場合はこちらの西門から
入退場ください

↑
御手洗いは休憩所をご利用ください

獅
子
楽
社
席

↓
→→バスへの通路→→

当日、本殿周辺は終日閉門しております。


